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'J"ll"t 

Ezt a rovatunkat olvasóink írják. Az olvasói leveleket 
a szerzők mondanivalójának tiszteletben tartásával, 

szerkesztett formában jelentetjük meg. 
Az itt közölt írások szerzőik magánvéleményét 

tükrözik. 
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A hét fotója 

Másfé lkerékpár f f 
f f 

• Szögedi Naptár 

Rókus 

Nagy sebességgel haladunk a XX. század vége felé, amiből, úgy látszik, nem mindenki kér. Az űrtechnika 
robbanásszerű fejlődése mellett a földtechnika is jnegszüli a maga vívmányait, amint azt a képen látható, 
feltételezhetően három kerekű másfélkerékpár is híven bizonyítja, mindamellett a másfélkerékpár tömeg-
gyártása megoldaná az újságpapír újrahasznosítását is. E járgány főként azok körében lenne kedvelt, akik a 
pocakjuk miatt nem tudnak ülni, csak feküdni, illetve azok körében, akik - egyensúlyérzékük hiányát pót-
landó - így könnyebben hazajutnak a kocsmából. (Szöveg: Podmaniczky Szilárd, kép Karnok Csaba) 

villamos ajtaja, 
a mi Indóház terünk 

Ha az idő kegyes lesz 
hozzánk és meghallgat-
tatunk, akkor kerek egy 
éven át idézünk - Bálint 
Sándor nyomán - jelös 
szögedi napokbál, és a 
hozzá juk kapcso lódó 
hagyományokból. 

A szent iránti kivételes 
tiszteletet a 18. század nagy 
pestisjárványai hozták ma-
gukkal - hazánkba is. A se-
gí tségéér t áh í tozó nép 
elsősorban azokban a váro-
sokban emelt kápolná t a 
tiszteletére, ahol franciská-
nusok voltak. Szeged is en-
nek köszönhette, hogy 1739-
ben megépült a Szent Ró-
kusról elnevezett kápolnája, 
majd temploma. Éspedig a 
már régebben prosperá ló 
Szent Rókus ispotály (kór-
ház) közvetlen szomszédsá-
gában. 

A 12-13. század forduló-
ján élt, korán elárvult ifjú, 
miután örökölt vagyonát a 
szegények között szétosztot-
ta, Rómába za rándokol t . 
Visszafelé jövet pestisben 
szenvedőke t gyógyí to t t , 
kiktől a betegséget megkap-
ta, de még így is segíteni 
akart a nála súlyosabb bete-
geken. Amikor visszatért 
szülőhelyére, nem ismerték 
meg (nyilván a súlyos beteg-
ség tette, hogy teljesen eltor-
zult), és kémnek vélve bör-
tönbe csukták - ott is halt 
meg. Legendá ja szerint 
később föltárt koporsójában 
egy táblán ez állott (latin 
nyelven): „Akik pestisben 
szenvednek, és Rókushoz 
folyamodnak, meggyógyul-
nak." Bálint Sándornál ol-
vasható (Ünnepi kalendári-
um n . 192. o.): „Bár Rókust 
az Egyház még nem avatta 
szentté, mégis, már régóta 
egyetemessé vált." 

Kezdetben (mára 15. szá-
zadtól fogva) a Rókus kápol-
nákat, -szobrokat a hívek 
emeltették, éspedig fogada-
lomból. Ugyanők azt is meg-
fogadták - nyilván papírra 
vetve hogy napját a beteg-
ség távol tartása miatt ün-

A napokban több mint 
negyvenfős csoport utazott 
Erdélybe, a Maros megyei 
gazdakörök meglátogatásá-
ra. A körút sze rvező je a 
Szatymazi Gazdakör és a 
Szatymazi Takarékszövetke-
zet volt. A résztvevők közt 
akadtak szegedi, ásotthalmi, 
zsombói és sándorfalvi ér-
deklődők is. 

Kalotaszeg után Csíksze-
reda, majd a Maros megyei 
Kibéd volt a célpont. Kibéd 
ugyanis zöldségtermelő falu 
(hagymájuk és fokhagymá-
juk is híres), de az ottaniak 
is új utakat keresnek: szere-
tetnének facsemetéket nevel-
ni, s paprikát termelni. E ter-
vükhöz kérte Csomós Attila 
Maros megyei prefektus dr. 

népként ülik meg. Vagyis 
mindenkire nézvést dologtil-
tó nap lesz. 

A tápai História Domus 
tanúsága szerint az ottani 
(tápai) templom egyik ha-
rangját éppen Rókus nevére 
és emlékére szentelték föl: 
„Ez a nép szándéka, légy 
Szent Rókusnak szentelve." 
A harangot, mint annyi mást 
is, az első világháború „vitte 
el". A főként barokk kápol-
nákban, templomokban, il-
letve szabad téren álló Ró-
kus-szobrainkat a hívek állít-
tatták, fogadalomból. Sok 
helyen együtt látható Szent 
Sebestyénnel és Szent Rozá-
liával, a pestisbetegségben, s 
más ragályos betegségben 
szenvedők társpatrónusaival. 
Az egyik legszebb ilyen szo-
borcsoport Budán található, 
a Szentháromság szobor tö-
vében. 

Rókus kivételes szegedi 
liszteletét jelzi a róla elneve-
zett Rókus városrész, amely-
nek - lévén ha jdan még 
szántó - „kukuricaváros" a 
Vlz (1879) előtti neve, az ot-
tani tanyák gyermekeié pe-
dig „kukuricagyerök" volt. 

A szegediek régi fogadal-
mi napja Vasas Szent Péter 
ünnepe (augusztus 1.) volt, 
amikor is 1738 és 1838 kö-
zött a „gugaha lá l " , vagy 
„döghalál" (a pestis egykorú 
neve) emlékére, illetőleg a 
pusztulás megállásának az 
emlékezetére, a rókusi ká-
polná tó l Alsóváros ig , az 
egész várost összefogó kör-
menetet rendeztek. Ez a szo-
kás már emlékben sem él. 

Meg kell j egyeznünk , 
hogy a tápai temetőkápolná-
ban sem Rókusnak, sem Se-
bestyénnek, sem Rozáliának 
nincsen emléke, annak ellen-
ére sem, hogy az a kápolna 
is a pestispusztítást idézi. 
Ugyanakkor ismert még le-
gidősebbjeink körében, hogy 
a krónikus lábfá jósok , és 
azok, kiknek lábát kutya ha-
rapta, Rókus segedelmét ké-
rik a felgyógyuláshoz. 

I f j . Lele József 

Somogyi György, a Szaty-
mazi Gazdakör elnöke segít-
ségét. Az elnök úr ugyanis a 
szegedi fűszerpaprika-neme-
sítés vezetője, emellett saját 
nemesítésű kajszibarackfaj-
tával is rendelkezik. 

A kintiek saját birtokai-
kon gazdálkodva, s a közel 
száz éves múltra visszate-
kintő gazdakört újjászervez-
ve próbálják megvalósítani 
nagy terveiket. Nyárádszere-
dán Magyari Sándor gazda 
már hét éve tervel paprikát 
(fűszert és étkezésit egya-
ránt) , mégpedig k iváló 
minőségben. Magyariék sa-
ját őrlésű fűszerpaprikáját 
minden háziasszony belerak-
hatja az ételbe. 

Farkas Tibor 

A 
avagy 

Mit is jelent az, hogy 
„indó?" Hát biz' az sem-
mit. Talán az „indolens" 
rövidre kopott magyar 
formája? Ami az idegen 
szavak szótára szerint 
„(1) közönyös, (2) felhá-
borítóan nemtörődöm, 
(3) érzéketlen (orv.). 

Indó-ház tér. Öreganyám 
gyakran okosított. „A klozet-
ba nézz be fiam, ha tudni 
akarod, miféle embör lakik a 
lakásban..." Szeged kivétel. 
Itt nem kell beóvakodni a la-
kás eme intim zugába a tudá-
sért. Elég csupán az előszo-
bában körülnézni. Ez a tér 
emberemlékezet óta őrzi ko-
nok kitartással faluvégi slam-
petségét. Olyannyira, hogy 
megkerülhetetlen a kérdés. 
Ugyan hol rejtőznek e bámu-
latos fafejűség gyökerei? 

Hogy a nagyállomást mi-
ért oda építették, ahol áll ma 
is, fene tudja. Talán a vasúti 
híd miatt, amire már a Nagy 
Víz előtt is csak csikorogva 
tudott fö ldkanyarodni a 
gőzös. Közelebb a városhoz 
tgy nem kerülhetett. A pesti 
vonal nem Szögedébe veze-
tett, hanem át a hídon, Te-
mesvárra. Az újjáépítés át-
szabta Szeged utcarendsze-
rét, de a Nagyállomással nem 
tudott mit kezdeni. A virág-
ágyásokkal szegett Boldog-
asszony sugárút kiszalad 
ugyan majdnem eddig. De 
nem ide, csak mellé. Az in-
dóház előtt csak afféle tes-
sék-lássék teret hagyott. Ta-
lán azért, mert a vasút már 
akkor sem tudta eldönteni, 
hogy mit akar. Tegyük hoz-
zá: nem tudja ma sem. Min-
denesetre biztos, ami biztos: 
megszerezte, (vagy megtar-
totta) az állomás előtti terület 
nagy részének tulajdonjogát. 

Aztán jött a villamos, és 
kicsörömpölt a Nagyállomá-
sig. Ahol aztán nem tehetett 
mást. Kínkeservvel megke-
rülve két háztömböt, sértő-
dötten visszafordult a rókusi-
ig-

Trianon felszedette a fővá-
rosba vezető második sínpárt, 
de a vasúti hidat még meg-

hagyta. Azt az autójáték vitte 
el. Negyvenöt után Szeged 
lett a bűnös város. Gróf Kle-
belsberg alapította és Horthy-
ról elnevezett egyeteme elta-
nácsolta József Attilát. Ahol 
a fasiszta rezsim fogva tartot-
ta Rákosi elvtársat, s ahonnét 
az egyetlen magyarként No-
bel-díjat kapott tudós. Ameri-
kába disszidálva az imperia-
listák lakájává züllött . S 
minő balszerencse! Még csak 
olyan kegyeleti hellyé sem 
lehetett rehabilitálni, melyért 
mindezen vétkek ellenére a 
Vörös hadsereg bőven hullat-
ta a vérét. Okkal (téltette hát 
életfogytiglani vezeklésre. 
Kilépve az Indóház térre, az 
idetévedőnek ezt azonnal 
érezni kellett. 

A Szabadtéri újjáélesztése 
aztán mégis felébresztette a 
városi vezetést. Hogy valamit 
azért mégiscsak csinálni kel-
lene a térrel. Ami a város 
előszobája, de sajnos, ugyan-
akkor a vasút hátsó udvara. 
Legalább valamiféle tervet 
kellene rá készíttetni. S meg 
is kezdődött a tervezés. Pe-
zsegtek a nagyszabású gon-
dolatok. Fogyott a papír. Tör-
ténni azonban semmi sem 
történt. Annál kevésbé, mivel 
a tervek mögött nem volt 
sem program, sem elszánás. 
Ráadásul jó néhány lakást le 
kellett volna bontani annak 
érdekében, hogy valódi nagy-
városi teret lehessen itt kika-
lapálni. A vasút meg csak 
töprengett. Hogy talán job-
ban tenné, ha felszámolná a 
Nagyállomást és -áttelepítené 
a pályaudvart máshová. Pél-
dául Rókusra. De nem lelke-
sedett az építőipar sem. Hi-
szen az Indóház téren nem 
lehetett könnyű pénzt hozó 
típuspanelházakat építeni. 

A Hivatal megnyugodott. 
Tervek már vannak. Előbb-
utóbb majd csak eldönti a 
felsőbbség, hogy mi legyen. 
Addig nem kell csinálni sem-
mit, hiszen az úgyis csak ki-
dobott pénz lenne. Valamikor 
a nyolcvanas évek közepén 
megintcsak asztalra került a 
tér. Ekkor már az építőipar, 
leszállva a magos lóról, haj-

landó lett volna olyan háza-
kat is építeni, amelyeket ide 
terveztek. Elkésett. Ekkor 
már inkább az volt a gond, 
hogy ki legyen az építtető. 
Államnak, tanácsnak elfo-
gyott a pénze. A dolog me-
gint csak elszunnyadt, és ál-
mából csak a rendszerváltás 
harsonái riasztották fel. No-
sza, új terv készült, ami már 
azzal számolt, hogy itt bi-
zony átépítés csak annyi és 
akkor lehet, amennyi és ami-
kor a tulajdonosok, vagy be-
fektetők érdekében áll. Á vá-
ros a térrel kell törődjék. A 
házakat majd csak fölhúzatja 
valaki. A tervezés során az-
után kitűnt, hogy a megoldás 
kulcsa a közlekedés kezében 
van. Azt kell helyére tenni. 
Igaz, ritka itt a nyüzsgés. De, 
ha vonat érkezik, taxikat, au-
tóbuszokat kerülgetve és vá-
gányokon átbukdácsolva jut 
el a várakozó villamoshoz az, 
aki a városba igyekszik. S 
persze kevés a parkolóhely 
máris, és sokkal kevesebb 
annál, mint amennyire szük-
ség lesz majd hamarosan. 

A gubancot csak egyféle 
módon lehetne átvágni. Jele-
sül úgy, hogy a vil lamost 
megkímélnénk attól, hogy 
sín- és idegőrlő kanyarokkal 
keringjen. Végtére, ha a vég-
állomás bekerülne a Szent 
Ferenc utcába, és onnan 
megfordulás nélkül menne 
vissza a városba, az állomás 
előtti tér forgalmát már 
könnyedén rendbe lehetne 
rakni. Végtére minden rendes 
villamos előre csak úgy tud 
menni, mint hátra. Feltéve, 
ha mindkét végében van ve-
zetőállás. Nem kell kergebir-
kaként kerengjen a végállo-
másnál. Rendes villamost 
mondtam, nem a szegedit. 
Mert az bizony ezt a kunsztot 
nem tudja. Merthogy ennek 
ajtaja csak az egyik oldalon 
van. S mivel így úgyis csak 
egy irányban közlekedhet, 
csak egyik végében lehet ve-
zető. Ezzel az észrevétellel 
aztán a közlekedésiek haza is 
vágták a tervezőket annak 
idején. Egy maradt csak a vi-
gasz. A szegedi villamosok 

olyan rozogák, hogy hamaro-
san újakat kell vegyen a vá-
ros. Akkor azután ezt a gon-
dot is meg lehet oldani. Ha 
nem is egyik napról a másik-
ra. Hát úgy most már bizo-
nyosan nem. Akinek eddig 
fel nem tűnt volna, bizony a 
Tátráknak megint csak az 
egyik oldalán van ajtó. Hogy 
miért, csak találgatni lehet. 
Lehet , hogy a „cse lákok" 
csak ilyet tudnak fabrikálni? 
Aligha hihető. Vagy netán a 
külföldi tőke sózta ránk eze-
ket a féloldalas alkalmatossá-
gokat? De hisz csak a víz-, 
gáz-, áram-, telefonellátásba 
szálltak be a gallusok, nem a 
villamosba. Az bizony a sze-
gedi polgárság tu la jdona. 
Ezek a tuják azért ilyenek, 
mert ilyet vettünk magunk-
nak. Talán spóroltunk is va-
lamicskét. Ha pedig így van, 
akkor miért nyafogunk, hogy 
ilyen a város előszobája? 

Ha ilyen, hát ilyen is ma-
rad. Javasolhatnak a város-
rendezők, a szebbet akarók 
bármit. Addig, míg a villa-
mosnak ott kerengeni kell, 
semmi lényegeset megváltoz-
tatni nem lehet. Persze re-
ménykedni továbbra is sza-
bad. Majdcsak kilyukad az új 
kocsik feneke is egyszer . 
Úgy negyven-ötven év múl-
va. Akkor majd unokáink 
megint elkezdhetnek gondol-
kodni azon, hogy mi történ-
jék az Indóház térrel. 

Negyven-ötven év azon-
ban elég hosszú idő. Az a fa, 
amit ma elültetnek, addigra 
dúslombú óriás lehet. A 
flaszter, amit ma leraknak, 
addigra elkopik. Mire vár-
junk hát? Ha a teret városépí-
tészeti szempontból bölcs ön-
kormányzatunk jóvoltából 
nem is lehet rendberakni, el-
viselhetőbbé, tetszetősebbé 
azért még tehető. S az önkor-
mányzatnak - már csak bizo-
nyítványának megmagyará-
zása végett is - legalább 
ennyit meg kellene tennie. 
Nem „egyszer." Nem „majd 
meglátjuk." Most! Ha már 
egyszer ilyen vaksi porlódi-
sággal döntött. 

Borvendég Béla 

„A Haza 
Háza" 

A Szegedről szóló hely-
történeti és műveltségi ve-
télkedő egyik elődöntőjén 
tett ígéretét teljesítette nem-
rég iben Rózsa Edi t or-
szággyűlés i képvise lő . A 
győztes újszegedi gyerek-
csapat tagjait az a kitüntetés 
ér te , hogy a k é p v i s e l ő 
asszony meghívta őket a „A 
Haza Házába." A látogatás 
felejthetetlen élményt jelen-
tett számunkra. 

Njegfigyelhettük a képvi-
selők munkáját, bejárhattuk 
az Országház termeit. Rózsa 
Edit a lá togatás végén, a 
Parlament klubjában még 
ebédre is meghívott bennün-
ket. 
, Utazásunkat a Tisza Vo-
lán Rt. támogatta - „nekik", 
va lamin t a képv i se lő -
asszonynak szóló köszöne-
tünket ezúton is szeretnénk 
kifejezni. 

Gombos Istvánné, 
az újszegedi csoport 

tagja 

Tehetségek 
tábora 

A Csongrád Megyei Ma-
tematika- és Fizikatanárok 
Szegedi Alkotóműhelye ötö-
dik a lka lommal rendez te 
meg Szegeden, július 19. és 
26. közöt t a Nemze tköz i 
Matematika és Fizika Tehe-
hetséggondozó Szaktábort és 
Tanárkonferenciát. 

E szakmailag igen rangos 
„magyar-magyar" találkozó-
ra a Kárpát-medence csak-
nem valamennyi magyarlak-
ta területéről érkeztek láto-
gatók. 

A készséges támogatók 
segítségének köszönhetően, 
a tábor résztvevői minden 
igényt kielégítő ellátásban 
részesültek. 

A táborozók jól érezték 
magukat; a résztvevők véle-
ménye, é r téke lése össze-
cseng az egyik élménybeszá-
moló záró gondo la táva l , 
amelyet a marosvásárhelyi 
Albert Csil la fogalmazott 
meg: „Nekem minden annyi-
ra tetszett , hogy biztosan 
megmarad emlékezetemben, 
és a szívemben melengetem 
majd, mint egy féltve őrzött 
kincset, amit már senki sem 
tud elvenni tőlem." 

Juhász Nándor, 
a Szegedi Alkotóműhely 

vezetője 

Virág(por)-
ének 

Elmúltak 
a fagyosszentek, 

de én azért 
csak tüsszentek. 

Orrom piros, 
nem a bortól, 

isten bizony, 
virágportól. 

Gyógyszert szedek, 
attól hátha 

elmúlik 
a szénanátha. 

Réten járni 
ritkán merek, 

alig várom 
már a telet. 

Akkor aztán 
jól megy sorom, 

fagy csípi 
pirosra orrom. 

Méhes János 
Szeged, 

Gáspár Zoltán u. 
7/B V. 17. 

Gazdakörök 
Erdélyben 


